
Consultas Realizadas 

Licitación 451016 - SERVICIO DE
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MAYORES

DE INMUEBLES PARA UNIDADES
COMPONENTES DEL COMANDO DEL

EJERCITO.-.-
Consulta 1 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta 2 - Porcentaje de multas

Consulta 3 - VISITA A OBRA

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2024

En el requisito de Experiencia Especifica menciona lo siguiente:
Demostrar haber suministrado satisfactoriamente servicios a los solicitados (mantenimiento y reparación o construcción de
edificios) para Instituciones Públicas y/o Privadas en los últimos 3 (tres) años (2021-2022-2023) en un porcentaje
equivalente del 50% del monto máximo ofertado, pudiendo presentarse los que fueren necesarios para acreditar el
volumen (50% del monto máximo de la oferta) solicitado dentro del periodo señalado.
Los contratos a presentar deberán ser desde el 2021 al 2023, o podría considerarse algunos contratos dentro de los años
mencionados?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2024

Buenos días Sres, en relación a la consulta realizada, al respecto la convocante se expide:

RESPUESTA: Presentar los contratos dentro de los años requeridos hasta alcanzar el 50 %.

Consulta Fecha de Consulta 25-07-2024

Porcentaje de multas

El valor del porcentaje de multas que será aplicado por el atraso en la entrega de los bienes, prestación de servicios será
de:
0,50 %
La multa se estipulara sobre el monto de rubros no ejecutados?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2024

Buenos días Sres, en relación a la consulta realizada, al respecto la convocante se expide:

RESPUESTA: La multa se ejecutará sobre el monto de rubro del 0,50 % (será proporcional a los días de atraso de la entrega
final de las reparaciones)

Consultas Realizadas   Licitación 451016 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MAYORES DE INMUEBLES PARA UNIDADES COMPONENTES DEL COMANDO DEL EJERCITO.-.-

06/08/25 00:47 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - VISITA A OBRA

Consulta 4 - Visita al sitio de obra

Consulta Fecha de Consulta 31-07-2024

Con respecto a la visita de obra para cada lote: especifica los contactos de cada persona.
Para el lote Nº 1 el contacto que está escrito en el PBC es erróneo, por favor indicar el correcto para acceder a dicha
solicitud requerida en el PBC.
Para el lote Nº 2 y lote Nº 3 no contestan las llamadas por favor especificar otro contacto para coordinar las visitas
correspondientes.

Respuesta Fecha de Respuesta 01-08-2024

Buenos dias Sres:

RESPUESTA: Su consulta ha generado una adenda, el cual será actualizado mediante una adenda en el PBC.
Nombre y contacto del funcionario responsable de guiar la visita: LOTE Nº 1 ECEME CNEL DCEM ADALBERTO FOX -Celular:
0984 196.696
Nombre y contacto del funcionario responsable de guiar la visita: LOTE Nº 2 EPOE TCNEL DCEM CRISTHIAN ROJAS- Celular:
0986 291.360
Nombre y contacto del funcionario responsable de guiar la visita: LOTE Nº 3 COMISOE -MY INT ROSA FIGUEREDO - Celular
0985 603.852
Nombre y contacto del funcionario responsable de guiar la visita: LOTE Nº 4 ESC INF CAP INT MARIO DIAZ - Celular 0971
718.769 

Consulta Fecha de Consulta 01-08-2024

La fecha de visita a los sitios de obras seria Viernes, 02 de agosto? ya que el en el PBC indica que hasta un día hábil antes
de la fecha tope de consulta, y en el portal se indica que es el día domingo, 04 de agosto, favor aclarar ese punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-08-2024

Buenos días señores oferentes, referente a su consulta de la presente Licitación, se ha remitido una Adenda, en el cual se
modifican Tope de entrega de sobre, como así también Tope de consulta y fecha de las visitas Técnicos en el Sitio de obra.
(La Adenda se encuentra en estado de verificación)

Obs; Referente a la visita técnica de sitio de obra, se hará en coordinación previa vía telefónica con los responsables de
cada Lote de los servicios adquiridos, conforme al PBC.

Desde ya agradecemos su participación, cualquier consulta estaremos respondiendo en tiempo y forma, para coordinación,
pueden llamar al Telefono: 0984 (649857), encargado del proceso de la Licitación

Atte - UOC Nº 2 - Comando del Ejercito

Consultas Realizadas   Licitación 451016 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MAYORES DE INMUEBLES PARA UNIDADES COMPONENTES DEL COMANDO DEL EJERCITO.-.-

06/08/25 00:47 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 451016 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MAYORES DE INMUEBLES PARA UNIDADES COMPONENTES DEL COMANDO DEL EJERCITO.-.-
	Consulta 1 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 2 - Porcentaje de multas
	Consulta 3 - VISITA A OBRA
	Consulta 4 - Visita al sitio de obra


